ท่านได้พยายามทำาดีอย่างที่สุดแล้ว และคำาพูดที่เคย
บ่นว่าโยมพ่อในตอนเด็กและตอนวัยรุ่นก็แว่วเข้ามาใน
ความทรงจำา ทำาให้รู้สึกว่าในตอนนั้นอาตมาต่างหากที่
ไม่มีความเห็นใจ ไม่รู้จักให้อภัยและขาดความเมตตา

โยมพ่อจะรู้วิธีอบรมเลี้ยงดูเด็กได้อย่างไรใน
เมื่อท่านเกิดในปี ค.ศ. ๑๙๑๓ (พ.ศ. ๒๔๕๖) เป็นลูก
คนสุดท้องของครอบครัว โตขึ้นมาในบรรยากาศสมัย
พระเจ้าเอ็ดเวิร์ดแห่งประเทศอังกฤษ [เป็นสมัยที่เคร่ง
ระเบียบ] แล้วถูกส่งไปเข้าโรงเรียนประจำา ต่อมาหลัง
จากปลดประจำาการจากกองทัพบกเมื่อสิ้นสงครามโลก
ครั้งที่สองก็ได้พบและแต่งงานกับโยมแม่

มีคำาถามผุดขึ้นในใจอาตมาว่า “ทำาไมโยมพ่อจึง
ต้องรู้วิธีปฏิบัติตัวกับเด็ก ๆ ด้วย ในเมื่อในกองทัพ
อังกฤษไม่ได้แจกคู่มือการเลี้ยงเด็กและที่โรงเรียน
ประจำาในปีค.ศ. ๑๙๒๐ (พ.ศ. ๒๔๖๓) ก็ไม่ได้สอน
หลักสูตรการเลี้ยงเด็ก ...” แล้วอาตมาก็แว่วได้ยิน
เสียงบ่นของตนเองในช่วงวัยรุ่นที่พูดซ้ำาแล้วซ้ำาเล่า
เหมือนเล่นเทปกลับไปกลับมา ซึ่งฟังแล้วก็รู้สึกว่า
อาตมาเองที่เป็นคนขาดความเมตตากรุณา เพราะเป็น
ไปได้ว่า โยมพ่อได้พยายามทำาอย่างดีที่สุดแล้ว